Lesquels privilèges à nostre advènement à la couronne ne leur eussions pareillement confirmez, et ordonné leur estre paisiblement et inviolablement gardez et entretenus, comme ils ont esté et sont encores de présent, dont est ensuiuy si grand fruit qu'en nostredite ville de Lyon s'est retiré et convenu des nations d'Italie et d'ailleurs, tel nombre de maistres, ouvriers, tissotiers, teincturiers, moliniers, compagnons dévideurs, et autres personnes faisant ladicte manufacture de draps d'or, d'argent et de soye, que bonne partie desdits draps qu'on souloit faire venir de Gennes et d'Italie, est aujourd'huy faite en nostre ville et faubourgs de Lyon; et y a occasion d'espérer qu'y croissant ladite manufacture comme elle a commencé, en brief tous nosdits sujets n'auront plus que faire d'en acheter desdites nations estranges, et par ce moyen les deniers qu'elles en souloient tirer demeureront en nostredit royaume: et outre ce que plusieurs pauvres personnes, jeunes filles et enfans de nostredite ville de

---

(1) Nous donnons copie de ces lettres parce qu'elles contiennent un préambule intéressant, et à cause de l'importance du commerce des soieries. — Les statuts des ouvriers de draps d'or et de soie n'avaient pas encore été insérés dans cette collection. V. la note sur l'édit de mars 1514, qui rappelle toutes les ordonnances sur la matière.

Lyon s'exerceront à ladite manufacture et mestiers qui en dépendent, et y gagneront aisément leur vie sans tomber en oisiveté et mendicité.

Mais pource que jusques icy n'ont esté faites en nostredite ville aucunes ordonnances, lois et statuts sur les façons et manufactures desdits draps d'or, d'argent et de soye sur lo règlement des maistres et ouvriers, punition et coërtion des fautes et abus qui s'y peuvent commettre, nos chers et bien amez conseillers et eschevins de nostredite ville de Lyon, nous ont puis naguerrres adverti que par la malice des hommes et du temps il se trouve plusieurs fautes, mal-façons et tromperies esdits draps d'or, d'argent et de soye faits en nostredite ville de Lyon : et se font ordinairement plusieurs plaintes d'aucuns dudit art contre les autres, et desdits maîtres contre leurs compagnons, ouvriers, moliniers, teinturiers, dévideurs et dévideresses, sur lesquels ils entrent en divers procez les uns contre les autres, et se distrayent de leur vacation. Au moyen desquels abus, mal-façons, querelles et procez, ladite manufacture de draps d'or, d'argent et de soye si bien encouragée en nostredite ville de Lyon se pourroit perdre et discontinuer au grand dommage d'icelle et de tout nostre royaume, s'il n'y estoit pourveu de remède. Quoy voyant lesdits conseillers et eschevins auroient en leur maison de ville fait assembler les plus notables et preud'hommes maistres, et ouvriers dudit art, pour avec eux adviser le moyen d'oster et extirper lesdits inconveniens, mal-façons, tromperies et querelles qui peuvent advenir audit art et finalement pour dresser une police et règlement tant desdites façons, matières et estoffes desdits draps d'or, d'argent et de soye, que du gouvernement des maistres sur les différens qui peuvent ordinairement sourdre entr'eux : et pareillement entre lesdits maistres et compagnons ouvriers, teinturiers, moliniers, dévideurs et dévideresses, auroient arresté et conclud estre nécessaire et utile de faire certains statuts et règlement, pour estre entr'eux gardez et observez, s'il nous plaist ainsi l'ordonner, et impartir nostre autorité : nous suppliant très-humblement leur vouloir sur ce déclarer nostre plaisir et intention. Desquels statuts qui par eux ont esté présentez, la teneur ensuit.